Pro corollario operum Vigilii Tapsensis, habe tandem aliquot objectiones Arianorum, et earum solutiones, quæ in mss. codicibus Cluniacensi, Parisiensi, Picta-

ra solum. Ille extorris Vigilio, pro alieno, se extraneo. Antiquorum Christianorum usu, sibi diversi erant a professoribus et confessoribus et ab exsulibus et a relegatis. Professori ultro et non interpellatus fidem Christi prorsus. Confessor, qui tantum interpellatus; cui si le pati aliquid contingeret, etiamsi non usque tem, martyr dicebatur: quam tamen appellatam ad mortem usque vexatis attribuit postea. Extorris, qui sponte patrio solo excessu tormentorum metu, sive alia ex causa. Exsul, tria ejectus fuerat. Relegatus, qui certum in amandatus. Plura in rem hanc Baronius 2 li. littera H; Ludovicus de la Cerda in Adversariis, cap. 72, num. 6.

5. *Secundum quam, propter unionem personæ, cum sit Deus, servus factus est Patris.*

omnes quos vidimus codices mss. Corrupte, ut in vulgatis: *æque secundum naturæ suæ veritativitatis in eandem personam unita est: propter unionem personæ, cum sit Deus, servus factus est.*

b. iv, pag. 31. *Defensio epistolæ S. Leonis.*

est beati Leonis papæ I Epistola ad Flavianum pum Constantinopolitanum, quæ duodecima aut inter epistolas Romæ editas anno 1591, fere editionibus decima: pro qua hoc libro iv ex professo Vigilii noster adversus Eutychianæ certi nominis, a quo liber exierat adversus am hanc S. Leonis, et synodi Chalcedonensis: quem et cap. 15 impiissimum appellat, et *non hæresicos veneno infectum*. Quam bonæ causæ patrocinetur Vigilii, intelliget qui erit quibus verbis ea epistola a concilio Chalcedonensi Patris commendata sit, quantoque omnibus ecclesiis in sensu et applausu ab orthodoxis: *de cuius textu quispiam* (inquit Gelasius, sive idas in Decreto de Scripturis) *si usque ad unum putaverit, et non eam in omnibus venerabiliter, anathema sit*. Antiquus auctor Vita S. monacho primum Agaunensi, deinde Luxoburgensi abbat'is: *Mox itaque, ait, cum advenisset, cuidam fratri præcepit: Affer, inquit, me papæ Leonis ad sanctum Flavianum datam; nam me legatur, quoniam in ea plenissima ratio ubolice continetur. Allat'itaque epistola coramatur. Cumque recenseretur, vir sanctus dicebat: edo (Trinitus ineffabilis): ita confiteor, Deus tens: ita de te sentio, Fili Dei, Jesu Christe, qui tra salute dignatus es in hunc mundum venire: e intelligo, Spiritus sancte, procedens ab utroque et Filio. Unum Deum in Trinitate, et Trinitate unitate confiteor. Ita edocui de tua sententione, piissime Christe. Quid plura? per unionem suam semper aptabat confessionem; et vir sanctus sibi in omnibus orthodoxum commisit. Sic habent mss. codices, Romaricensis, et S. in Trevirensis, ac fere eadem Surius 13 libris. Sed et hanc epistolam in Occidentalibus is per Adventum olim legi solitam refert Baranno Christi 449, num. 42, ex codice Sanctæ ad Martyres: nosque eam descriptam vidimus estusto codice S. Benigni Divionensis, inter proxima hebdomada ante Natalem Domini con-uctis. Non commemoro quod ex ore Gregagni acceptum narrat Joannes Moschus, seu nius in Prato, cap. 147, hanc ipsam epistolam done, cum eam scripisset, principis apostolorum tumulo impostam, et beati ipsius Petri commendatam. Quo mihi superflua videtur de*

A hujus epistolæ auctore contentio; objicientium Marcellinum comitem, qui Viviano et Felice coss. de Prospero agens: *Epistolæ quoque, inquit, papæ Leonis adversus Eutychem de 84, vera Christi incarnatione datæ, ab isto dictatæ creduntur*: quod iisdem verbis refert in Prospero Gennadius; tametsi in Leone eadem ipsas epistolas Leoni disertè ascribat. Sane scriba qui principi aut pontifici est ab epistolis, sive a commentariis, manus quodammodo ejus est: perspecta enim domini mente quoad argumenti summam, rescripto formam addere, suoque illud stylo exarare solet. Ita scriptum idem et principi et scribæ imputari potest; ut in Theodorici Wisigothi edictis videre est, quæ et Cassiodoro tribuuntur. Singularis quæstio est de hæc epistola ad Flavianum adversus Eutychianam hæresim conscripta, an de Prosperi, an de Leonis papæ ingenio extusa sit; cum utrumque et disertissimum, et fidei dogmatum apprime callentem fuisse constat. In quo difficile est quidquam certi statuere. Si conjectura agendum est, existimaverim illam et Leonis et Prosperi opus fuisse, qui ambo communicatis inter sese et cum Deo consiliis, eam omni ex parte perfecerint. Haud certe aliena est ab indubitatis aliis operibus magni Leonis: et quamvis aliquid in eam contulisset Prosper, Leoni tamen in primis tribuenda est, ut qui eam recensuerit, emendandam Petro apostolo delulerit, auctoritate sua firmavit, ac per omnes Orientis Occidentisque Ecclesias sparserit; adeo ut ab eo velut catholicæ Ecclesiæ summo capite vim traxerit ad fidem stabiendam.

Caterum quanto studio allaboratum sit vel inde a prima sacri hujus opusculi editione, ut quale ab auctore suo prodierat, ne apice quidem immutato intactum illibatamque servaretur; præter Gelasii decretum (de quo supra) probant Galliarum episcopi, Cretius, Salonius et Veranus, dum ad Leonem de hac ipsa epistola sic scribunt: *Magna præterea et ineffabili quadam nos peculiari tui gratulatione succresimus, quod illa specialis doctrinæ vestræ pagina ita per omnium Ecclesiarum conventicula celebratur, ut vere consona omnium sententia declaretur, merito illic principatum sedis apostolicæ constitutum, unde adhuc apostolici spiritus oracula reserentur. Idcirco, si dignanter admittitis, deprecamur ut opus et præsentibus et futuris temporibus 85 profuturum, quod nos asservandi studio solius mandare curavimus, sanctitas vestra percurrere, et si quid librarii errore defuerit, emendare dignetur. Vel si salutarem lecturis omnibus paginam aliquo studii vestri accumulatis augmento, id ipsum addi libello huic sollicita pietate jubeatis: ut non solum plures sancti episcopi fratres nostri per Gallias, verum etiam multi ex laicis filii vestri, qui epistolam istam magnopere pro veritatis manifestatione desiderant, remissam ad nos, et sancta manu vestra emendatam transcribere, legere, et tenere mereantur. Dolemus tamen, tanti momenti paginam non typis Italicis, non Gallicis, non Germanicis prodidisse adeo illimem ut omni prorsus mendo careat. Quo nobis injecta mens est, ut ei expurgandæ adniteremur: ope nimirum Græcæ versionis, Chalcedonensis concilii actis illigatæ, nec non trium codicum mss. probæ notæ et adorandæ vetustatis. Primus est, actorum concilii Chalcedonensis, collectore Rustico diacono, ex bibliotheca Joannis Bouhierii Divionensis, viri senatorii. Alter ex libro sacrarum Lectionum S. Benigni. Tertius noster, qui fidei dogmata ex Ambrosio, Augustino, Fulgentio, variisque pontificum et conciliorum decretis excerpta continet. Igitur ex his recensitam a nobis hanc epistolam damus: cui et scholia subjicimus, in quibus primus codex littera A, secundus littera B, tertius littera C designabitur.*

fessio continetur, dum luci splendor semper est coæternus, dum splendor a lumine nunquam est separatus, dum splendor a luce natura et substantia nunquam potest esse diversus. Hoc est quod nos recto fidei tramite indivisibilem atque **536** unius cum Patre substantiæ Filium prostemur.

Prophetis, inquit, solus Filius apparuit, et huic minor dicendus est qui nulli apparuit. Sed si docuerimus, et Patrem hominibus apparuisse; ut æquales constentur eos qui similiter visi sunt, aut certe querant sibi cui Patrem minorem faciant, si apparitio minorem facit apparentem. Et ne probationem Patris hominibus apparentis differam, ipsa in medio referam testimonia. In Genesi ergo de Jacob clare fertur, cum Mesopotamiam Syriæ pergeret, fugiens Esau fratrem suum, qui viderit Dominum incumbentem super scalam, sibi dicentem: *Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac; ne timeas (Gen. xviii, 13)*. Item post multi temporis seriem cum ad patrem reversus fuisset, apparuit ei Deus, dicens: *Surge, et ascende in Bethel, et habita ibi, et fac ibi altare Deo qui apparuit tibi cum fugeres a facie Esau fratris tui (Gen. xxxv, 1)*. Eligant igitur sibi isti quod volunt, aut Patrem apparuisse fugienti, et Filium reverenti; aut Filium fugienti, et Patrem nihil minus

A remeanti. Quæ hinc exeant non inveniunt, quia utrumque apparuisse Scriptura divina testatur. Item Daniel propheta Deum Patrem in homine vidisse se describit: *Aspiciebam, inquit, donec sedes positæ fuissent; et vetustus dierum sedebat: vestimentum ejus candidum ut nix: capilli capitis ejus ut lana munda: thronus ejus flamma ignis: rotæ ejus ignis accensus: fluvius igneus egrediebatur a facie ejus: millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei (Dan. vii, 9)*. Hæc ut manifestius ostendamus, Deum Patrem fuisse qui Danieli in antiqui hominis specie visus est, in sequentibus quoque de Filio ita dicit: *Ecce in nubibus cæli Filius hominis veniebat, et usque ad vetustum dierum pervenit (Ibid., 13)*. Apparet ergo secundum præsentis testimonii fidem, et Patrem et Filium Danieli quoque apparuisse prophetæ.

Item objiciunt, *Ego, inquit, vivo propter Patrem; ut quasi hinc inferior videatur, quod non propter seipsum, sed propter alterum vivat. Sed superius capitulum relegant: Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem (Joan. vi, 58)*. Simile est illud huic quod alibi dicit: *Sicut Pater habet vitam in semetipso (Joan. v, 26)*. Quæ res non inæqualitatem indicat, sed unitatem substantiæ monstrat, et quod Filius non a seipso, sed a Patre subsistit.

APPENDIX

AD OPERA VIGILII TAPSENSIS

COMPLECTENS DUO OPUSCULA

A PETRO CHIFFLETIO ADORNATA.

OPUSCULUM PRIMUM

SIVE

VIGILII TAPSENSIS OPERUM VINDICIÆ.

PRÆFATIO CHIFFLETII.

26 Movet risum cornicula apud poetam, *furtivis nudata coloribus*. Habet e contrario admirationem Vigilii episcopus hactenus vulgo ignotus, suisque omnibus nudatus bonis atque ornamentis, nunc in sedem suam, et in proprias opes postliminio restitutus, quas illi nos haud inanibus argumentis evindicavimus. Habebat sub prelo ante aliquot annos Sirmondus noster Theodulfum Aurclianensem, cujus in Collectaneis Vigilium inscriptum videbat *episcopum Africanum*; sed sedem non noverat. Ego illi Jurensem codicem exhibui, optimæ notæ ac pervetustum, in quo Vigilii adversus Eutychem a Theodulfo laudatum opus *Vigilii Tapsensi episcopo* ascribebatur. Non dubitavit vir perspicacissimus, hoc tam illu-tri evictus antiquitatis monumento, quin horum contra Eutychem librorum auctori sedes fuisset Tapsus, episcopale oppidum provinciæ Byzaceniæ; essetque ille ipsemet **27** *Vigilius Tapsitanus*, qui hujus provinciæ ultimus censetur inter episcopos Carthaginem pro reddenda ratione fidei, ex præcepto regali convenire jussos ad calendâs Februarii, anno octavo Hunerici regis. Aperi tum viro eruditissimo, et longa jam mihi littera-

* In editione Chiffletiana viginti et quinque priores hujus appendicis paginæ ad Victoris Vitensis opera

C rum consuetudine conjunctissimo consilio in meum, de scriptoris hujus diseratissimi operibus colligendis, vindicandis, recensendis, ac publico donandis. Quod quæ ratione præstitum a me sit, mi lector, paucis accipe: simulque causam agnosce, propter quam tanti viri laudationes tandiu vulgo incomperatæ, ac ne ab iis quidem quorum manibus terebantur, satis agnitæ fuerint.

Africam obtinentibus Vandalis, immanitate barbaris, et secta Arianis: cum etiam Roma capta, atque (ut ait Prosper in Chronico) *per quatuordecim dies secura et libera scrutatione omnibus opibus suis vacuata*, maris Mediterranei insulas, littoraque omnia nominis sui terrore compleverent: nec minus suæ hærescos late disseminandæ, quam propagandi imperii zelo astuantes, cujuscunque conditionis orthodoxos, sed clericos præsertim, atque episcopos inauditis tormentis excruciantes; rei Christianæ intererat plurimum ut non decessent qui nutantes fidelium animos sustinerent, tum alii officiis, tum illo imprimis genere orationis quod nec temporum nec locorum coercetur angustiis; scriptores, inquam, qui editis a se pro fide catholica adversus Arianos variis libris, etiam trium spectant quæ una eademque ac Vigiliana editione donaverat vir eruditus. Edit.